ПРОТОКОЛ

Заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных
 ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Забайкальского муниципального округа

пгт. Забайкальск

№ 15 от «08» августа 2025 г.

	Присутствовали:
Члены Комиссии по ЧС и ОПБ
Забайкальского муниципального округа

Красновский А.В., Непомнящий М.С.,  Нестулей А.И., Хлуднев А.Б., Чипизубова Н.Н., Левакшина Г.А., Иванова Н.Г., Нимаева О.Ю., Кузьмина Е.В., Спиридович В.А.

	Приглашенные:
в зале заседаний
	Фурга Ю.Н.

I.  «О реализации мер по улучшению санитарно-эпидемиологической обстановки и выполнению требований санитарного законодательства по профилактике недопущение завоза и распространения холеры».

(Фурга Ю.Н. )

Заслушав и обсудив информацию докладчика Комиссия РЕШИЛА:

1. [bookmark: _GoBack]Рекомендовать филиалу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Забайкальском крае в Забайкальском районе» произвести отбор проб воды для проведения лабораторных исследований (бактериологическое, санитарно-химическое) из искусственного водоема, расположенного в районе стадиона пгт. Забайкальск.

Срок исполнения: до 11 августа 2025 г.

2. Руководителю МУ «ОМТО Администрации Забайкальского муниципального округа» продолжить установку запрещающих знаков в необорудованных местах для купания.

Срок исполнения: постоянно

3. Управлению территориального развития:

1) Обеспечить контроль санитарно-гигиенического состояния территорий населенных пунктов, водопроводных и канализационных сетей, иных объектов питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения;

Срок исполнения: постоянно

4. Рекомендовать главному врачу ГУЗ «Забайкальская ЦРБ»:

1) обеспечить готовность к развертыванию учреждений, являющихся госпитальными базами, для организации и проведения противоэпидемических (профилактических) мероприятий при выявлении больного/вибрионосителя холерой или другими инфекционными болезнями, требующих проведения мероприятий по санитарной охране;
2) разработать оперативные планы первичных противоэпидемических мероприятий на случай выявления больного с подозрением на холеру, схему оповещения при выявлении больного с подозрением на холеру;
3) обеспечить расчет потребности антибактериальных препаратов, средств парентеральной и пероральной регидратации при единичных случаях выявления больных холерой, а также на случай осложнения эпидемиологической ситуации;
4) обеспечить незамедлительное информирование территориального органа Роспотребнадзора о каждом выявленном случае заболевания (смерти) или случая подозрения на заболевание холерой;
5) принять дополнительные меры по оснащению лабораторным оборудованием и диагностическими препаратами, в том числе для экспресс- и ускоренной диагностики, лабораторий медицинских организаций с целью обеспечения этиологической расшифровки острых кишечных инфекций, холеры;
6) организовать и провести внеочередное обучение медицинских работников по вопросам профилактики, клиники, лечения холеры, по выявлению случая холеры, незамедлительному обследованию больных с подозрением на холеру;
7) предусмотреть необходимое оборудование, запас медикаментов для проведения патогенетической и этиотропной терапии, средств экстренной профилактики, защитной одежды и дезинфицирующих средств, укладок для забора материала от больного в соответствии с действующими нормативными документам;
8) обеспечить реализацию мер, направленных на соблюдение строгого противоэпидемического режима в инфекционных стационарах, отделениях, планируемых к использованию для приема больных холерой, и патолого-анатомическом отделении;

Срок исполнения: до 11 августа 2025 г.

Председатель Комиссии:	                                               А.В. Красновский

Секретарь Комиссии:                                                         М.С. Непомнящий